
 
Отдел  по образованию, спорту и работе с молодежью 

администрации Нижнедевицкого муниципального района 

Воронежской области 

 

П Р И К А З 

 

27.12.2022  г.                 № 274 

с.Нижнедевицк 

 

О проведении школьных и районного этапов 

областного (в рамках XII  Всероссийского)  

конкурса юных чтецов 

«Живая классика» в 2022 - 2023 уч.г. 

 

В соответствии  с письмом департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 29.09.2022 г. № 80-12/9745 «О 

проведении  областного (в рамках ХII Всероссийского) конкурса «Живая 

классика»», а также в целях пропаганды чтения среди детей, расширение 

читательского кругозора, развитие у детей навыков адекватного восприятия 

печатной информации, возрождения традиций семейного чтения, поиск и 

поддержка талантливых детей, повышения общественного интереса к 

библиотекам,   

п р и к а з ы в а ю:   

 1. В период с 16 по 29 марта 2023 года провести районный этап 

областного (в рамках ХII Всероссийского) конкурса «Живая классика» (далее - 

Конкурс), согласно Положению о проведении Конкурса (Приложение №1). 

 2. Для участия обучающихся образовательных организаций района в 

районном этапе Конкурса, рекомендовать руководителям образовательных 

организаций: 

 2.1. Провести классный этап Конкурса, согласно Положению о 

проведении Конкурса в срок с 1 по 06 марта 2023 года (Приложение №1). 

 

 



  2.1.1. Провести регистрацию участников Конкурса  с 01.11.2022 г. до 

01.02.2023 г. на сайте https://youngreaders.ru/. 

 2.1.2. Кураторам классного этапа Конкурса разместить в личном кабинете 

куратора  информацию о месте и времени проведения  классного этапа и членах 

жюри классного этапа не позднее чем до 01.02.2023 г. 

 2.1.3  Отчет о проведении классного этапа, имена победителей и названия 

произведений, фотографии и видео, разместить в личном кабинете куратора 

классного этапа в срок до 06.03.2023 г. 

 2.2. Провести школьный этап Конкурса, согласно Положению о 

проведении Конкурса в срок с 07 по 15 марта 2023 года (Приложение №1). 

 2.2.1. Провести регистрацию участников Конкурса  с 01.11.2022 г. до 

01.02.2023 г. на сайте https://youngreaders.ru/. 

 2.2.2. Кураторам школьного этапа Конкурса разместить в личном 

кабинете куратора  информацию о месте и времени проведения  классного 

этапа и членах жюри классного этапа не позднее чем до 01.02.2023 г. 

 2.2.3.  Отчет о проведении школьного этапа, имена победителей и 

названия произведений, фотографии и видео, разместить в личном кабинете 

куратора классного этапа в срок до 15.03.2023 г. 

 2.3. Назначить приказом ответственных педагогов за проведение 

классных и школьных этапов Конкурса; 

 2.4. Для получения оперативной информации о ходе Конкурса 

участникам рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе 

Конкурса: https://vk.com/young_readers; 

 2.5. Организовать участие победителей школьного этапа Конкурса, не 

более 3-х участников от образовательной организации  в районном этапе 

Конкурса.  

  2.6. Провести целевые инструктажи с педагогическим персоналом, 

ответственным за сопровождение детей до с.Нижнедевицк и обратно для 

участия в районном этапе Конкурса, с обязательной регистрацией проведенного 

инструктажа в журнале регистрации  инструктажей по охране труда, а с детьми 

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/


в присутствии родителей провести дополнительное занятие по  правилам 

поведения в местах нахождения большого количества людей.    

  2.7. В 2023 году организаторы Конкурса не рекомендуют выбирать 

военные тексты, так как они могут непредсказуемо резонировать с текущей 

ситуацией у членов жюри и экспертов. Организаторы Конкурса также не будут 

рассматривать апелляции по выступлениям с военными текстами. 

 3. Участникам районного этапа Конкурса читать текст выбранного 

произведения на память и не превышать регламент выступления (от 3 до 4 

минут). 

 4. Возложить ответственность за организацию и проведение   районного 

этапа Конкурса на главного специалиста  отдела по образованию, спорту и 

работе с молодёжью администрации Нижнедевицкого муниципального района 

Воронежской области, районного куратора -  Андрееву Е.М. 

 5. Директору МКУ ДО «Нижнедевицкий Дом пионеров и  школьников» 

(Шурова О.В.) подготовить сценарий, оформление зала и провести районный 

этап Конкурса в указанные сроки.  

 6.Утвердить состав жюри в следующем составе (Приложение №2).                                                                                

 7.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

    

Руководитель отдела 

 

О.И. Шмойлова 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

                                                                  к приказу отдела по образованию, 

 спорту и работе с молодежью 

от 27.12.2022  г. № 274 

                  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа областного (в рамках ХII Всероссийского) конкурса 

«Живая классика» 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

3. ОРГАНИЗАТОР КОНКУРСА  

4. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ И ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В 

КОНКУРСЕ 

5. РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПОВ КОНКУРСА 

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ 

7. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

8. НОМИНАЦИИ И НАГРАДЫ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика» (дальнее — Конкурс) — 

соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических 

произведений российских и зарубежных писателей.  

 В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из 

выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную программу по 

литературе. Перечень произведений из школьной программы представлен на сайте 

https://youngreaders.ru/, а также в группе конкурса:  http://vk.com/young_readers. 

1.2. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет 

(включительно) учреждений общего и дополнительного образования на момент проведения 

отборочных туров всероссийского финала конкурса. 

1.3. Конкурс проводится ежегодно. 

1.4. Участие в Конкурсе является бесплатным. Взимание организационных и прочих 

взносов с участников недопустимо.  

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА 

https://youngreaders.ru/
http://vk.com/young_readers


2.1 Повышение интереса к чтению у детей и подростков. 

Для реализации этой цели, Конкурс решает следующие задачи:  

2.2. Расширение читательского кругозора детей 

2.3 Знакомство детей с произведениями русской литературы XVIII-XX вв., которые не 

входят в школьную программу 

2.4 Знакомство детей с современной русской детской и подростковой литературой 

2.5 Знакомство детей с зарубежной литературой 

2.6 Знакомство детей с региональной литературой 

2.7 Знакомство с школьников с возможностями современных библиотек 

2.8 Поиск и поддержка талантливых детей 

2.9 Формирование сообщества читающих детей 

 

3. ОРГАНИЗАТОР КОНКУРСА И ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ 

3.1. Учредителем и организатором Конкурса является Фонд «Живая классика» (далее – 

Учредитель). 

3.2. Организатором классного этапа может выступать учитель русского языка и 

литературы, классный руководитель,  педагог дополнительного образования. 

На классном этапе организатор предлагает каждому из учеников самостоятельно 

выбрать книгу, которая произвела самое сильное впечатление (критерии выбора – интерес к 

проблематике, яркое впечатление, близкие мысли и переживания и героев). Выбранные 

участниками книги не должны повторяться. 

В течение месяца учитель может предлагать детям обменяться книгами, изменить 

первоначально выбранное произведение. Затем организатор проводит обсуждение и 

выясняет, какие книги и почему выбрали ученики. Этот этап  важен как возможность 

вовлечь в дискуссию о литературе и чтении не читающих детей. Желающие могут 

посоревноваться в чтении отрывков из своих любимых книг (на классном этапе можно 

читать как по книге, так и на память). 

Организатор классного тура должен оповестить будущих участников о необходимости 

зарегистрироваться на сайте https://youngreaders.ru/. 

Отчет о проведении классного этапа Конкурса (имена победителей и названия 

произведений) должен быть размещен на странице класса на сайте https://youngreaders.ru/. 

Три победителя классного этапа становятся участниками школьного тура. 

3.2. Школьный тур проводится среди конкурсантов учреждений общего или 

дополнительного образования. 

В этом туре принимают участие по три победителя от каждого класса. 

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/


Ответственным за проведение Конкурса в школе может быть директор, его 

заместитель, учитель, методист или библиотекарь. От одной школы может быть назначен 

только один ответственный за проведение Конкурса. 

Участники школьного этапа читают выбранный текст наизусть. 

Три победителя школьного этапа становятся участниками районного этапа. 

Отчет о проведении школьного этапа, имена победителей и названия произведений, 

фотографии и видео, разместить в личном кабинете куратора в личном кабинете куратора на 

сайте https://youngreaders.ru/, а также на сайте образовательной организации.  

Размещение отчета является условием участия в районном этапе Конкурса. 

Фотографии конкурсного мероприятия размещаются на сайте по желанию ответственного за 

проведение школьного тура 

3.3.  Ответственным за проведение Конкурса выступает представитель библиотеки, 

культурного центра, муниципального учреждения дополнительного образования или органа 

управления образованием (по согласованию с Региональным куратором). 

Организатором районного этапа Конкурса является отдел по образованию, спорту и 

работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района и  МКУ ДО 

«Нижнедевицкий Дом пионеров и школьников». 

Отчет о проведении школьного этапа, имена победителей и названия произведений, 

фотографии и видео, разместить в личном кабинете куратора на сайте на сайте 

https://youngreaders.ru/, а также на сайте организатора районного этапа. Размещение отчета 

является условием участия в региональном этапе Конкурса.  

Районный куратор, приказом отдела по образованию, спорту и работе с молодежью 

администрации Нижнедевицкого муниципального района утверждает Жюри Конкурса в 

составе 3-7 человек. В Жюри должны входить писатели, актеры, режиссеры, 

литературоведы, общественные деятели, деятели культуры и искусств, преподаватели 

русского языка и литературы. Председатель Жюри Конкурса должен меняться каждый год.  

  

4. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ И ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ 

4.1. Конкурс проводится в несколько туров: 

- подготовительный этап; 

- классный этап; 

- школьный этап; 

- районный/муниципальный этап; 

- региональный этап; 

- всероссийский этап; 

- суперфинал конкурса. 

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/


4.2. Конкурс проводится для учащихся 5-11 классов образовательных организаций 

муниципального района, для всех желающих без предварительного отбора. Отказ школьнику 

в участии на первом – классном – этапе Конкурса не допускается. Переход в следующий этап 

осуществляется по решению жюри Конкурса. 

4.3. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация участника на 

официальном сайте конкурса https://youngreaders.ru/. Заявки на участие в конкурсе подаются 

только через официальный сайт Конкурса. 

4.4. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не 

допускаются. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и 

законный представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители).  

4.5. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует по памяти отрывок 

из любого прозаического произведения любого российского или зарубежного автора. 

Произведение не должно входить в школьную программу по литературе.  

4.6. Продолжительность выступления каждого участника — от 3 до 4  минут. 

4.7. В 2023 году организаторы Конкурса не рекомендуют выбирать военные тексты, так 

как они могут непредсказуемо резонировать с текущей ситуацией у членов жюри и 

экспертов. Организаторы Конкурса также не будут рассматривать апелляции по 

выступлениям с военными текстами. 

 

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ 

5.1. Выступление участников оценивается по следующим критериям: 

5.1.1. Выбор текста произведения: 

Ограниченность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрасту чтеца, 

выбор отрывка, качество текста произведения оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста произведения» - 5 

баллов. 

5.1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 

воздействие на слушателей: 

- Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее – 

оценивается по шкале от 0 до 5 баллов; 

- Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри):  заставить задуматься, 

смеяться, сопереживать – оценивается по шкале от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов. 

5.1.3. Грамотная речь: 

https://youngreaders.ru/


Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением 

случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения), 

оценивается от 0 до 5 баллов.  

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов. 

5.1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз: 

Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с фонетическими 

нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов.  

Максимальное количество баллов  по данному критерию – 5 баллов. 

5.2. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 25 баллов. 

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист 

5.3. Форма голосования жюри – закрытая. Жюри принимает решение на основе 

выставленных баллов. 

5.4. В случае превышения участником временного регламента (4 минуты) члены жюри 

имеют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация и снижение баллов за 

превышение временного регламента. 

5.5. В случае, если максимальное  количество баллов набрали более 3-х участников, 

проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В случае спорной ситуации 

решение принимается Председателем жюри. 

5.6. При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать участие в 

следующем этапе конкурса, на следующий этап приглашается участник, следующий по 

списку за вошедшим в тройку победителей, набравших максимальное количество баллов. 

Отказ победителя оформляется в письменном виде. 

5.7. Апелляции по поводу нарушений поведения этапов Конкурса принимаются в срок 

не позднее чем 5 календарных дней с момента объявления результатов этапа. 

Апелляции принимаются по электронной почте региональных кураторов, которые 

указаны в личном кабинете участников на сайте в свободной форме. 

Апелляцию  рассматривает региональный куратор путем пересчета баллов каждого 

члена жюри в оценочных листах. 

5.8. В случае грубого нарушения проведения этапов конкурса возможен пересмотр 

результатов конкурса с проведением этапа заново. Решение о новом проведении этапа 

принимается региональным куратором конкурса и Оргкомитетом конкурса. 

5.9. Оценочные листы хранятся до 01.07.2023 г. Оценочные листы должны быть 

предъявлены Оргкомитету по требованию (Приложение 3). 

 

6. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

6.1. Подготовительный этап: 



6.1.1. Регистрация на сайте и подготовка к Конкурсу проходит с 01 ноября 2022 года по 

01 февраля 2023 года. 

6.1.2. Подтверждение на сайте районных кураторов региональным куратором с 01 

ноября 2022 года по 15 февраля 2023 года. 

6.1.3. Регистрация участников на сайте и подготовка к Конкурсу с 01 ноября 2022 года 

по 15 февраля 2023 года. 

6.1.4. Создание классных этапов на сайте с 01 ноября 2022 года по 15 февраля 2023 

года. 

6.2. Классный этап (Место проведения – класс школы): 

6.2.1. Старт с 01 марта 2023 года по 06 марта 2023 года. 

6.2.2. Отчет о проведении на сайт до 06 марта 2023 года. 

6.3. Школьный этап (Место проведения –школа): 

6.3.1. Старт с 07 марта 2023 года по 15 марта 2023 года. 

6.3.2. Отчет о проведении на сайт до 15 марта 2023 года. 

6.4. Районный этап (Место проведения – библиотеки, культурные центры): 

6.4.1. Куратор региона предоставляет Оргкомитету информацию о местах проведения 

районных этапов до  01 марта 2023 года. 

6.4.2. Размещение информации о районных этапах на сайте Конкурса до 01 марта 2023 

года. 

6.4.3. Старт с 16 марта 2023 года по29 марта 2023 года. 

6.4.4. Отчет о проведении на сайт до 29 марта 2023 года. 

6.5. Региональный этап (Место проведения – районные детские библиотеки, 

книжные магазины, культурные центры, муницыпальные учреждения 

дополнительного образования): 

6.5.1. Прослушивание педагогами Театрального института имени Бориса Щукина с 15 

марта 2023 года до 15 апреля 2023 года. 

6.5.2. Формирование жюри с размещением информации  на сайте Конкурса до 10 марта 

2023 года. 

6.5.3. Информация о месте и времени проведения регионального этапа на сайте до 10 

марта 2023 года. 

6.5.4. Старт с 30 марта 2023 года по 12 апреля 2023 года. 

6.5.5. Отчет о проведении на сайт до 12 апреля 2023 года. 

6.5.6. Предоставление информации о победителях в Оргкомитет до 12 апреля 2023 года. 

6.5.7. Регистрация финалистов в системе АИС «Путевка» до 12 апреля 2023 года. 

6.5.8. Информация о приобретении билетов в Симферополь для участников 

Всероссийского финала в МДЦ «Артек» до 20 апреля 2023 года. 



6.6.  Всероссийский финал (Место проведения – МДЦ «Артек»): 

Отборочные этапы с 01 мая по 20 мая 2023 года. 

6.7. Суперфинал на Красной площади в Москве с 01 июня по 06 июня 2023 года. 

 

7. НОМИНАЦИИ И НАГРАДЫ 

7.1. Каждый участник Конкурса получает в электронном виде свидетельство об 

участии (свидетельство размещено на сайте https://youngreaders.ru/). 

7.2. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие 

наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа 

Всероссийского Конкурса чтецов «Живая классика» (диплом размещен на сайте  

https://youngreaders.ru/ ).  

7.3. Победители школьного этапа становятся участниками районного этапа Конкурса. 

7.4. Победителями районного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие 

наибольшее количество баллов (по одному участнику от каждой возрастной группы). Они 

награждаются дипломом «Победителя районного этапа Всероссийского Конкурса юных 

чтецов «Живая классика» (образец диплома размещен на сайте) и подпиской на бесплатное 

скачивание книг, книгами или другими призами.  

7.5. Победители районного этапа становятся участниками регионального этапа 

Конкурса. Обучающиеся получают грамоты за участие в конкурсе от отдела по образованию, 

спорту и работе с молодежью администрации муниципального района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/


Приложение №2 

                                                                  к приказу отдела по образованию, 

 спорту и работе с молодежью 

от  27.12.2022  г. № 274 

 

Список жюри  

в проведении районного этапf 

областного (в рамках XII  Всероссийского)  

конкурса юных чтецов 

«Живая классика» в 2022 - 2023 уч.г. 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

члена жюри 

Должность членов жюри, председатель жюри 

1. Шмойлова Ольга Ивановна Председатель жюри,  

Руководитель  

отдела по образованию, спорту и работе с молодежью 

администрации Нижнедевицкого муниципального 

района Воронежской области 

2. Шурова Ольга Васильевна Директор МКУ ДО «Нижнедевицкий Дом пионеров и 

школьников» 

3. Просветова Наталья 

Александровна 

Начальник отдела культуры администрации 

Нижнедевицкого муниципального района 

Воронежской области 

4. Василенко Раиса Ивановна  

(по согласованию) 

МКУК «Районный Дом культуры 

Нижнедевицкого муниципального района»  

Воронежской области.  

5. Ковалева Марина Юрьевна  

(по согласованию) 

Учитель русского языка и литературы  

МБОУ  «Нижнедевицкая гимназия» 

6 Рыжих Наталья Васильевна Писатель Нижнедевицкого района 

7 Бочарова Ирина Николаевна МКУК «Районная библиотека  

Нижнедевицкого муниципального района». 

                                           

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

                                                                  к приказу отдела по образованию, 

 спорту и работе с молодежью 

от  27.12.2022  г. № 274 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

участников районного этапа областного (в рамках ХII Всероссийского) конкурса  

юных чтецов «Живая классика» в 2022 – 2023 уч.году 
 

Член жюри _______________________________________________________________________________________________________________ 

 

  

№ 

ФИ чтеца, автор, название 

произведения 

Критерии оценки  

Выбор текста произведения Способность оказывать 

эстетическое, 

интеллектуальное и 

эмоциональное 

воздействие на 

слушателей: 

Грамотная 

речь  

Дикция, 

расстановка 

логических 

ударений, 

пауз  

Всег

о 

балл

ов 

Произведение, 

входящее в 

список часто 

исполняемых, 

оценивается  

в 7 баллов 

Произведение, не входящее 

в список часто исполняемых, 

оценивается  

в 10 баллов 

Прочтение 

произведений 

входящих в 

список часто 

исполняемых, 

глубоко 

эмоционально 

затронувшее 

слушателей, 

заставившее по-

новому взглянуть 

на известное 

произведение -  

плюс от 0 до 3-х 

баллов 

Чтецу 

удалось 

рассказать 

историю так, 

чтобы 

слушатель 

(член жюри) 

понял ее. 

Оцениваетс

я от 0 до 5-

ти баллов. 

Чтецу удалось 

эмоционально 

вовлечь 

слушателя 

(члена жюри): 

заставить 

задуматься, 

смеяться, 

сопереживать. 

Оценивается  

от 0 до 5-ти 

баллов. 

Правильная 

расстановка 

ударений и 

грамотное 

произношение 

слов (за 

исключением 

случаев, когда 

речевые ошибки 

являются 

особенностью речи 

героя 

произведения). 

Оценивается от  

0 до 5-ти баллов. 

Выразительность 

дикции, четкое 

произнесение 

звуков в 

соответствии с 

фонетическими 

нормами языка 

оценивается. 

Оценивается от  

0 до 5-ти баллов. 

1. сокращение текста, при котором искажается 

содержание произведения, смысл теряется или 

меняется на противоположный: минус 7 баллов 



2. выбор отрывка, не понятный вне контекста: 

минус 7 баллов 
3. произведения, призывающие к жестокости, 

содержащие нецензурную лексику: минус 10 

баллов 

4. произведение, рассчитанное на дошкольный 

возраст или на младший школьный возраст, если 

исполнитель является старшеклассником: минус 

5 баллов 

 

  
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 

 

  
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 

 

  

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 

 

  
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 

 

  
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 

 

   

 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 

 

  
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 

 

  
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 

 

  
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 

 



 


